

**2 K** miesięcznie  
z odsyła.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.  
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer  
Tygodniowo w Krakowie 40 h.  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**  
pojedynczego

Redakcja otwarte są wolne oc  
splaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezmien-  
nych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcyi Nr. 396.  
Telefon Administracyi Nr. 2314.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Gołębia L. 2. I. p.  
(Róg ul. Brackiej)  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 36 h. Za miejsce wiersza  
petitem w nadesłanem 90 h.

## Ewakuacja Stanisławowa przez Rosyan?

### Komunikat austriacki.

Wiedeń, 10 stycznia.

Urzędowo donoszą 10 stycznia:

Wschodni teren wojny: Między ujściem Pu-  
ny i Focsani wyrzucono nieprzyjaciela za Se-  
ret. Z obu stron Susity usiłują Rosyanie i Ru-  
munii obronić się przed naciskiem naszego wojska.  
Ponowne utraty w terenie i strata 900 jeń-

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoeter*, marszałek polny porucznik.

ców, jak i 3 karabinów maszynowych były je-  
dnak dla nieprzyjaciela rezultatem ostatnich  
dni walk.

Na północ u c. i k. wojsk nie było żadnych  
szczególniejszych wydarzeń.

Włoski i południowo-wschodni teren wojny:  
Nie ma nic do doniesienia.

wyszła już poza ramy legalnych środków walki  
i przybiera formy z roku 1906. Powinno to być  
przeostrogą dla rządu.

Dalszą oznaką, iż rząd nie tylko nie sobie  
nie robi z Dumy, lecz nawet widocznie ją pro-  
wokuje jest fakt, iż prezydent ministrów **Tre-  
pow** zaprosił do siebie byłego ministra spraw  
wewnętrznych **Chwostowa**, którego blok przed  
kilkoma miesiącami obalił, aby mu, jak głośzą,  
ofiarować miejsce w gabinecie. Jednocześnie  
w łonie samej Dumy przyszło do niesłychanych  
skandali. Między prawicą, a w szczególności  
między jej reprezentantem Markowem a pre-  
zydentem Dumy Rodzianką przyszło do skan-  
dalicznych scen, podczas których Markow zwy-  
myślał Rodziankę ordynarnie. Wskutek tego 35  
posłów prawicy pod wodzą Galicya wystąpiło  
z partji.

Większość innych partji dumskich ogłosiła  
Markowa za człowieka niehonorowego i zaka-  
zała swym członkom utrzymać z nim jakie-  
kolwiek stosunki lub podawać mu rękę.

### Ewakuacja Stanisławowa?

Sztokholm, 10 stycznia.

Pisma petersburskie zamieszczają następują-  
ce informacje: Wskutek pomyślnie postępują-  
cych operacyj wojennych mocarstw central-  
nych w Rumunii, rosyjskie władze wojskowe  
zarządziły stopniową, a powolną ewakuację  
Stanisławowa i okolicy.

### Rozstrzygająca bitwa nad Seretem.

Londyn, 10 stycznia.

Według doniesień gazet londyńskich między  
Galaczem a Alpami Transsylwańskimi rozwija  
się wielka bitwa, która może zadecydować o  
całej kampanii rumuńskiej.

Rosyanie na przestrzeni między Focsani a Ga-  
laczem skoncentrowali olbrzymią ilość wojsk,  
za pomocą których zamierzają powstrzymać  
pochód generała Falkenhayna.

Dzienniki londyńskie utrzymują, iż pozycje  
Rosyan wzdłuż rzeki Seretu są znakomite.

### Przygotowania do zwołania parlamentu.

Jak donosi „Slawische Korrespondenz“, pre-  
zydent ministrów Clam-Martinic poczynił przy-  
gotowania do rozpoczęcia prac parlamentarnych.

Na czwartek zaproszeni są do prezydenta mi-  
nistrów reprezentanci niemieckiego Związku  
narodowego. Na piątek zaproszony jest zarząd  
Związku czeskiego, a na sobotę zarząd klubu  
ukraińskiego. Za najważniejsze zadanie uważa  
rząd kwestye żywnościowe. Dalej ważną sprą-  
wą jest zawarcie 20-letniej ugody z Węgrami.

Obie sprawy muszą być załatwione w szyb-  
kiem tempie.

Na trzecim miejscu znajduje się sprawa po-  
djęcia działalności Izby posłów.

### Wewnętrzne scysse w Rosji.

Konflikt między Dumą a rządem. — Wypadki  
moskiewskie.

Sztokholmski korespondent „Vossische Zei-  
tung“ Behrmann pisze:

Nie ulega żadnej wątpliwości, iż polityczna  
Rosya znajduje się obecnie u progu nadzwyczaj  
ważnych wydarzeń, których doniosłość nie da  
się jeszcze przewidzieć.

Walka między rządem a Dumą prowadzona  
już dłuższego czasu przybrała obecnie for-  
my, które prędzej czy później doprowadzą do  
rozstrzygnięcia, a według obopólnych oświad-  
czeń, żadna strona nie cofnie się w tej rozstrzy-

gającej walce przed ostatecznością. Nie chodzi  
już teraz o mniejsze lub większe zmiany oso-  
biste w składzie obecnego rządu, lecz o zasa-  
dniczą z nim walkę. Przywódca kadetów **Mil-  
jukow** oświadczył w swej ostatniej mowie,  
wygłoszonej w Dumie:

„Obecny ruch polityczny wśród narodu rosyj-  
skiego jest podobny do burzliwych dni 1905 ro-  
ku. I w takiej chwili garstka zaślepińców i sza-  
leńców ma odwagę powstrzymać ten potężny  
ruch.

Chcę tu głośno zawołać: Nie zaprzestaniemy  
rozpoczętej walki i nie cofniemy z zajętej przez  
na pozycyi“.

Większość więc Dumy otwarcie i niedwuzna-  
cznie występuje z groźbami, a rząd niemniej  
stanowczo dał do zrozumienia, iż zdecydowany  
jest na najenergiczniejszą walkę. — A najja-  
skrawszym dowodem tej chęci do walki rządu  
rosyjskiego są wypadki, jakie rozegrały się w  
dniach 22, 23 i 24 grudnia w Moskwie.

Już w połowie grudnia było widocznem w  
Moskwie, iż projektowaną jest masowa demon-  
stracja przeciwko rządowi całego szeregu naj-  
większych rosyjskich organizacji społecznych.  
Rezolucje przeciw rządowe miały być powzię-  
te nie tylko na kongresie związku ziemstw i  
miast, lecz także na zgromadzeniach wielu sto-  
arzyszeń zawodowych, jak związku rosyjskich  
dziennikarzy, związku fabrykantów, związku  
rosyjskich kooperatyw i związku rosyjskich le-  
karzy, felcerów i akuserek.

Wszystkie te demonstracyjne zgromadzenia  
miały odbyć się w trzech wyżej wymienionych  
dniach. Przewidziane już były ostre rezolucje  
przeciwko obecnemu rządowi. Postanowiono też  
nie usłuchać pisemnego zakazu zgromadzeń, ja-  
ki ewentualnie wyda policya.

I oto od czasu rewolucyi Moskwa po raz  
pierwszy ujrzła znamienny fakt, iż w przecią-  
gu trzech dni trzynaście wszechrosyjskich kon-  
gresów zostało rozwiązanych przemocą przez  
policję i wojsko, przyczem nie obyło się bez  
masowych aresztowań i rozlewu krwi.

Blok Dumy zawrzał gniewem, dowiedziawszy  
się o tym postępku rządu, zwróconym przeciw-  
ko niemu. Wypracował on natychmiast ostry  
wniosek i polecił prezydentowi Dumy Rodzian-  
ce tę interpelację do ministra spraw wewnę-  
trznych i ministra wojny umieścić na porządku  
dziennym najbliższego posiedzenia Dumy. —  
Lecz tu zaszedł fakt nieoczekiwany, qbaż mi-  
nistrowie kazali prezydentowi Dumy właśnie tę  
interpelację usunąć z porządku dziennego. —  
Powtórna nagła interpelacja bloku spotkał ten  
sam los.

Interpelacja więc nieudała się.

Miljukow na jednym z ostatnich posiedzeń  
Dumy wystąpił wskutek tego ostro przeciwko  
rządowi, zamierzony jednak efekt zawiódł na  
ławie bowiem ministeryjalnej nie było ani je-  
dnego członka gabinetu.

Miljukow, kończąc swoją mowę oświadczył, iż  
walka społeczeństwa rosyjskiego z rządem

### Z niemieckiej socjalnej demokracji.

Konferencja opozycji.

Jak donoszą pisma berlińskie, 7 stycznia od-  
była się w Berlinie konferencja opozycji. —  
Ze sprawozdania z konferencji, wydrukowane-  
go także w „Vorwartsie“, dowiadujemy się, że  
w konferencji brało udział 157 osób, w tem 19  
posłów i 35 członków ultra-skrajnej „grupy  
Spartakusa“, reprezentowane były 72 okręgi  
wyborcze.

Wstępny referat wygłosił Haase; twierdził  
on, że postępowanie opozycji, zwołującej odrę-  
bne swoje konferencje, bynajmniej nie oznacza  
złamania statutów partyjnych. To raczej zar-  
ząd partji łamie statuty, tworząc n. p. odrę-  
bne organizacje w Berlinie, stojące na stanowi-  
sku większości. O „Vorwartsie“ powiada, że  
przestał być organem niemieckiej soc.-demo-  
kracji i jest za granicą uważany za półoficyal-  
ny organ rządu niemieckiego. W końcu nawo-  
luje żywioły opozycyjne w partji, aby trzyma-  
ły się razem, lecz w partji pozostawały i zdo-  
bywały masy; byłoby niemądrze dać się ze-  
pchnąć na stanowisko sekty.

Lipiński z Lipska omawiał kwestye orga-  
nizacyjne, ze swej strony potwierdzając wywo-  
dy Haasego, iż polityka zarządu zmierza do  
bezwartunkowego popierania polityki rządu. —  
Mowca zwraca uwagę na konieczność rozsze-  
rzenia wpływów prasowych i protestuje prze-  
ciwko propagandzie nieuiszczania wkładek  
partyjnych do zarządu. To nieuiszczanie bynaj-  
mniej finansowo nie osłabia zarządu, a tym-  
czasem daje mu prawo formalne stawiania o-  
pozycyjnych organizacji poza partją.

Reprezentant tzw. „grupy Spartakusa“  
stwierdził, że jego grupa bynajmniej nie zamie-  
rza we wszystkim kroczyć razem z większością  
opozycji. W opozycji bowiem niema jednolito-  
ści poglądu. Weźmy n. p. sprawę obrony kraju.  
Lipiński naprzykład naogół stoi na stanowisku  
większości partyjnej, Lederbour uzależnia swe  
stanowisko od sytuacji wojennej, zaś grupa  
mowcy stoi na zasadniczym stanowisku, nieda-  
wno szczegółowo przedstawionem na konferen-  
cyi ogólnopartyjnej. Mowca popiera ideę niepla-  
cienia składek do zarządu, kładzie nacisk na  
akcyę mas robotniczych i żąda walki klasowej  
wewnątrz partji przeciwko stanowisku  
zarządu.





którego drugi brzeg zajmuje nieprzyjaciel jako swą nową pozycję. Z obu stron Fundeni odrzucano Rosyan na linię Crangeni—Nanesti. Garleaska została wzięta szturmem i utrzymana mimo nocnych ataków. Zdobyta zgłoszona wczoraj podwyższyła się do 93 oficerów i 5400 żołnierzy, 3 dział i 10 karabinów maszynowych. Front macedoński: Nic istotnego.

Pierwszy kwatermistrz generalny: Ludendorff.

## Z miasta.

**Ceny za rozmaite przedmioty** wzrosły wprost do niesłychanych rozmiarów. Taka np. dekstryna, potrzebna wydawnictwom dzienników do nalepiania opasek, której 5 kg. kosztowało u Reima przed wojną 3 kor. 20 hal., dzisiaj kosztuje 1 kg. u Lenerta 2 kor. 40 hal., u Drobnera 3 kor. 20 hal., u Reima 5 kor., a Baum (Mały Rynek) żąda nawet za 1 kg. 7 kor. Kupujący jest bezbronny wobec tej lichwy. Komu się poskarżyć, w jaki sposób kres położyć podobnym machinacjom? Jak to możliwe, aby ten towar u jednego kupca kosztował 2 kor. 40 hal., a u drugiego także grosisty 5 kor. albo nawet 7 koron?

**VII. Wieczór mimiczno-muzyczny Niny Dollé** wraz z 6 uczennicami odbył się we wtorek dnia 9 b. m. przy doszczętnie wysprzedanej widowni teatru ludowego. Niemilknące brawa towarzyszyły popisom, zwłaszcza Niny Dollé.

**Przedstawienia kinowe dla młodzieży.** Kino „Lubicz” donosi: Chcąc zadość uczynić ogólnym życzeniom Kino „Lubicz” nabyło kilka obrazów, mogących zadowolić i zainteresować tak dorosłych, jako też i młodzież, a nie wpływających ujemnie na rozwój i wychowanie jej. Terminy tych przedstawień nazwanych „Przedstawienie dla młodzieży” ustalone zostały na razie na dni 23 do 25 stycznia włącznie, od 6 do 8 lutego włącznie i od 20 do 26 lutego włącznie. Przedstawienia dla młodzieży obejmą ciekawe zdjęcia z podróży naukowych i t. d.

**Ślizgawka w parku Krakowskim.** W tych dniach nastąpi otwarcie ślizgawki na stawie w

parku Krakowskim, a czysty dochód z tego przedsiębiorstwa w całości przeznaczony na cele opieki wojennej. Ślizgawka otwarta codziennie od godz. 3 pop. do godz. 6 wieczór. Wstęp łącznie z opłatą za garderobę wynosi 80 hal., studenci za okazaniem legitymacji płacą 60 hal. — Wrazie koncertu wstęp podwyższa się o 20 hal.

**Kollegium wykładów naukowych** (Rynek A—B. 39). Początek o godzinie 7-ej wieczór: Czwartek: Red. K. Czapiński: „Voltaire na tle epoki”.

**Repertuar teatru im. J. Słowackiego.**

Sroda: „Faun”.

Czwartek: „Nasi najserdeczniejsi”.

Piątek: „Pomysł panny Franciszki”.

Sobota: „Pod blask słoneczny”.

**Repertuar teatru ludowego miejskiego.**

Sroda: „Wesoły astronom”.

Czwartek: „Porwanie Sabinek”.

Piątek: „Wesoły astronom”.

Sobota po południu: „Hilifski”; wieczór: „Wesoły astronom”.

Niedziela po południu: „Kopeiuszek”; wieczór: „Karpaccy górale”.

Poniedziałek: „Książeczka Czardasza”.

Wtorek: Wieczór gimn. żeń. „Sw. Jadwigi”.

## Z różnych stron.

**Od towarzyszy lubelskich** (P. P. S. Królestwa) otrzymaliśmy następujące pismo: „Z okazji 25-lecia istnienia Waszego pisma, a naszego bratniego organu „Naprzodu”, zasyłamy Wam Towarzysze socjalistyczne pozdrowienie i życzenie w jaknajkrótszym czasie wspólnej z nami, a owocnej pracy dla sprawy proletariatu i ludu Polskiego. Cześć! Przewodniczący okręgowego lubelskiego Komitetu PPS. — C., sekretarz W.”.

**Podatek przewozowy?** Z Wiednia donoszą: W najbliższym czasie, prawdopodobnie już z dniem 1 lutego b. r. wprowadzony będzie w życie podatek przewozowy (Transportsteuer) w formie dodatku do taryf towarowych. Obecnie rozpatrywana jest sprawa uregulowania tego podatku w stosunku do kolei prywatnych, mianowicie różstrzygnięciem ma być, czy i w jakiej

wysokości partycypować mają w tym podatku także koleje prywatne. W szczególności odnosi się to do kolei południowej (Sudbahn), która mimo szeroko zakrojonej sankcji sanacyjnej w trudnym znajduje się położeniu finansowem.

**Sylwester na Węgrzech.** Piszą nam: Dnia 31 grudnia na Węgrzech w obozie Csót, gdzie obecnie znajdują się byli jeńcy-Polacy, odbył się wieczór Sylwestrowy przy licznych udziałach oficerów i zaproszonych gości. P. Józef Krukowski, polski humorysta z Warszawy zyskał ogólne uznanie, szczególnie za kuplet „Żeby wiedział Moskal przecie”. Grał również W. Frenkel na wiolonczeli, któremu nie szczędzono brawa za piękną grę. Akompaniował p. Wilczkiewicz. Dnia 1 stycznia program był powtórzony na ogólne żądanie polskich oficerów, którzy wstąpili do Legionów.

**Zmniejszenie racyi chleba w Królestwie.** Naczelnik pow. warszawskiego ogłosił niedawno „obwieszczenie”, że przeznaczona dla mieszkańców pow. warszawskiego ilość mąki i chleba zmniejsza się na 4950 gr. mąki lub 6930 gr. chleba; na każdy odcinek wydanej karty chlebowej przypada zatem 4 f. 8 łutów chleba lub 3 f. 1 łut mąki.

**Kobiety w wojsku.** Komenda IV korpusu w Magdeburgu, jako pierwsza, ogłosiła wezwanie do zgłaszania się do państwowej służby pomocniczej, a to na podstawie ostatniej uchwały parlamentarnej w tym względzie. W zakresie służby wchodzi: 1) Warty garnizonowe; 2) Roboty wojskowe (w kuchniach wojskowych, w pracowniach rzemieślniczych, w rusznikarniach, w pralniach, w służbie szpitalnej, w składach i magazynach artylerii, trenów i prowiantury, oraz na stacjach zbiorowych); 3) Funkcje pisarzy, drukarzy, introligatorów, litografów, maszynistów; 4) Służba ordynansowa: telefonistki, listonosze, posłańcy, pomywacze i t. d.; 5) Służący oficerscy; 6) Służba strażnicza na kolejach, mostach i t. d. Dla zakresu pod 2, 3 i 4 mogą zgłaszać także i kobiety. Ogłaszając powyższe wezwanie komenda korpusu wyraża nadzieję, że wszyscy, mogący oddać te usługi, zgłoszą się dobrowolnie.

## Oficerowie-inwalidzi

nizsi rangą (Subalterne)

zdatni do służby kancelaryjnej, ze znajomością jednego ze słowiańskich języków, zwłaszcza języka polskiego, mają pierwszeństwo, są poszukiwani przez Namiestnictwo (Centralę krajową) Galicji.

Zgłoszenia do Centrali krajowej w Krakowie, ul. Czysła I. 16.

Jedynie w **Kino Lubicz** ulica Lubicz do widzenia

**KORONACYA** Najjaśniejszego Pana Cesarza Karola I. :: na Króla węgierskiego Karola IV. ::  
I. część od 13 do 20 stycznia,  
II. część od 21 do 27 stycznia włącznie.



**JERRY**  
SKA Z OGR. ODPOW.  
AMERYKANSKIE URZĄDZENIA BIUROWE  
CENTRALA DLA GALICJI, BUKOWINY I KRÓLESTWA POLSKIEGO  
KRAKÓW  
UL. FLORYAŃSKA 28.  
Tel. 1416.

Przy zakupach proszę się powołać na nasze pismo.

CHRAMCÓWKI WZAKOPANEM CHRAMCÓWKI  
L. 15 L. 15

**WILLA „HALKA”**

Pokoje z oszklonemi werandami, elektrycznie oświetlone, zaraz do wynajęcia.

Wiadomość w biurze ogłoszeń FELIKSA STATTERA, Kraków, Gołębia I.

**NOWOŚCI LEGIONOWE!**

**JÓZEFA RELIDZYŃSKIEGO:**  
**WIEJĄ WIOSENNE WIATRY...**

poezje wolnościowe i legionowe z przedmową Kazim. Tetmajera.

KRAKÓW. G. GEBETHNER I SPOŁKA.

**LAURY I CIERNIE**

KRAKÓW. NAKŁADEM CENTR. BIURA WYDAWNICTW N. K. N.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Skład doskonałych maszyn do szycia**

**A** Pathefonów, Gramofonów i wielki wybór płyt  
**F** Części składowych do maszyn  
**R** Latarki karbitowe i elektryczne  
**A** Aparaty fotograficzne i przybory do tychże

**Józef Kukulski w Jaśle**  
ulica Kościuszki.

**Trociny drzewne**  
sprzedaje  
**Zarząd wodociągu miejskiego**  
Kraków, Dz. XII, ul. Senatorska 1

**Potrzebni do tartaku**

maszynista, pałacz, szlifierz pił, tracznik doświadczony w przecinaniu drzewa, sortownik drzewa i desek. Zgłoszenia pod F.G.H. do Agencji Hopcas i Salomonowa, Kraków.

**Potrzebny wermistrz**

do stolarni obeznany praktycznie z robotą budowlaną i obsługą maszyn. Zgłoszenia pod F.G.H. do Agencji Hopcas i Salomonowej, Kraków.

**Panna izr.**  
poszukuje posady jako ekspedientka do sklepu. Także jako bona do dzieci. Łaskawe zgłoszenia pod Z. M. przyjmuje Dział inseratowy „Naprzodu” Kraków, ul. Gołębia I. 2.

**MIRO OBUWIE**

z drewnianymi podszewkami, wygodne, lekkie, trwałe — dostarcza

**Rud. Richter**  
Berno, Schreibwaldstrasse 28

**Odpadki skór krowich**

jakoteż i inne nadające się do buicków z drewnianymi podszewkami

kupuje  
**Rudolf Richter, Berno, Schreibwaldstrasse 28.**

**Na hipotekę**

w Krakowie do ulokowania 30.000 K, 20.000 K, 20.000 K, 16.000 K, 14.000 K, 10.000 K, 2.000 K, 2.000 K.

**Do sprzedania**

kilka domów z komfortem. Wiadomość w kancelarii Dra Mussila, Karmelicka 15.

**Domku wiejskiego**

z 2 do 3 morgami gruntu w okolicy Krakowa w bliskości lasu i stacyi kolejowej poszukuje się celem kupna, lub dzierżawy. Zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Statlera, Kraków ul. Gołębia I. 2.

**Bloki**

kalendarzowe 1917. 55x40 mm. Ceny niskie. Księgarnia Podhalańska, Zakopane.